**305.** *Die Kirche Carspach vertauscht Güter daselbst mit Heinrich Rapot von Aspach.* — 1280 April 26. 40

304. a) jungfröwen Marie und der andren lieben helgen obgenant und mit sunderheit der seligen Marien Magdalenen in B'.

*Original Cl. n° 21 (A). — \* Cl. F. pag. 360.*

*Zwei eingehängte Siegel: 1. † S. ALBERTI. PREPOSITI. COLUMBAR.  
2. Konrad von Heidweiler (n° 128).*

Extincta memoria resuscitatur per instrumenta, que scripto et sigillis  
5 roborantur. Quare sciant omnes hoc scriptum intuentes, quod ego Albertus  
de Hadestat prepositus Columbariensis et rector ecclesie de Karolzpach  
pensata utilitate dicte ecclesie consentiente strenuo militi Cōnrado de Heite-  
wilre, vero patrono dicte ecclesie de Karolzpach, de consensu etiam uni-  
versitatis de Karolzpach conmutavi aream sitam juxta ecclesiam inter  
10 vias spectantem ad dotem ecclesie cum Henrico dicto Rapot de Aspach  
pro agro sito an dem Mulewge et pro agro sito inme Espede, qui sunt  
circa unam jucharten. Que bona libere contulit ad dotem ecclesie assumpta  
sibi arca prenotata. Renunciamus ergo omni actioni sive exceptioni, que  
nobis seu posteris nostris quoad dictam conmutationem rescindendam ali-  
15 quatenus competere possit in futurum. Et in hujus rei evidentiam et plenam  
probationem premissorum sigillum meum prepositure Columbariensis necnon  
sigillum predicti Cōnradi militis de Heitewilre presenti scripto sunt appensa.  
Act. et dat. anno domini M̄CC̄LXXX, in crastino Marci.

**306.** *Der Decan von St. Peter willigt als Rector der Kirche  
20 Eimeldingen in den Verkauf einer derselben gehörenden Matte und  
empfängt statt dieser eine andre. — 1280 Mai 5.*

*Original Pt. n° 62 (A). — \* Bf. A. fol. 60: item ein wechselbrief einer  
matten ze Eymutigen 1280, wohl hieher gehörig.*

*Eingehängtes Siegel des Decans Konrad (n° 42).*

Ego Chonradus decanus sancti Petri Basiliensis rector ecclesie de Ein-  
m̄tningen notum facio universis presentem literam inspecturis, quod ego  
inquisita veritate per juramentum a subditis meis de Eimm̄tningen et inspecta  
utilitate ecclesie mee consensu et consentio in venditionem prati, videlicet  
25 dimidii tagwan an den nūwen Matten an der Bach ad officium sacristie per-  
tinentis, quam venditionem fecit Albertus Bl̄vmeli et Anna uxor sua Hugoni  
de Slingen civi Basiliensi. Et loco illius prati acceptavi et accepto aliud  
pratium dimidium tagwan an der Wasmattvn, magis utile et expediens ecclesie,  
ipsumque pratium ex donatione predicti Alberti et uxoris sue debet ecclesie\*)  
30 ex causa permutationis perpetuo pertinere. In cujus facti memoriam sigillum  
meum duxi presentibus appendendum. Dat. anno domini M̄CC̄LXXX, III. non. maii.

**307.** *Abt Yvo von Cluny befiehlt dem Prior von St. Alban,  
genannte Einkünfte ausschliesslich für Kranken- und Armenpflege zu  
verwenden und einen Almosenverwalter zu bestellen.*

*Cluny 1280 Mai 15.*

40 306. a) ecclesie von gleicher Hand überschrieben in A.

*Originale Al. n<sup>o</sup> 41<sup>a</sup> (A) und n<sup>o</sup> 41<sup>b</sup> (A'). — Deutsche Auszüge in Al. L. pag. 215 und 339.*

*Erwähnt in Beiträge 4, 384.*

*Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.*

*Auf der Rückseite von A von einer Hand des 14. Jh.: Illec est litera 5 hospitalis siti in monte sancti Albani.*

*An A und A' hängt an Bändern das Siegel des Abtes Yvo (n<sup>o</sup> 50).*

Nos frater Yvo miscratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis venerabili et carissimo fratri nostro Stephano priori monasterii sancti Albani Basiliensis salutem, gratiam et benedictionem. Cum pium sit et auctoritatis nostre status exigat, ut ea, que ab hiis, qui nobis subsunt, bono inchoantur principio, nos quantum in nobis est provideamus stabili perseverancia perdurare penitus inconcussa, mandamus tibi tuisque successoribus universis et in virtute obediencie et sub excommunicationis pena precipimus districte, quatenus redditus inferius annotatos ad hospitale seu ad elemosinam monasterii predicti sancti Albani pertinentes partim ex antiquo partim de novo per tuam fratrumque tuorum industriam conquisitos vestris nulla ratione presumatis usibus retinere nec ad aliquos alios actus preterquam ad conservationem hospitalis et elemosinarum distributionem circa infirmos vel mendicantes pauperes applicare, sed deputatis de fratribus vestris elemosinarium fratrem deum timentem et bone fame, qui premissa tam circa necessaria edificia hospitalis quam circa mendicos vel infirmos fideliter exequatur, prout indigencium necessitati et anime sue salutis magis viderit expedire. Qui etiam elemosinarius vobis una cum duobus vel tribus fratribus vestris, quos ad hoc elegeritis, ad minus duobus in anno vicibus reddant fideliter rationem de omnibus redditibus antedictis et si qui occasione ista conquiri poterunt in futurum. Si vero computatione diligenter examinata quicquam inventum fuerit superesse, quod non sit pauperibus erogatum, non remaneat vobis vel elemosinario, sed convertatur in emptionem panni lanci vel linei distribuendi pauperibus tempore frigoris hyemalis.<sup>a)</sup> Nolumus siquidem, ut elemosinarius de laboribus suis temporale commodum consequatur, sed potius expectet retributionem eternam ad suorum cumulum meritorum. Statuimus ad hec et sub predicta excommunicationis pena precipimus observari, ut elemosinarius, qui pro tempore fuerit, anniversarium tuum frater Stephane predicte, qui nunc prioris geris officium, in quo unam vierencellam spelte fratribus seu conventui sancti Albani et unum schophimynum<sup>b)</sup> spelte dari pauperibus ordinasti, fideliter agat et annonam eandem ipsi conventui sine contradictione vel dylatione persolvat, facturus idem de aliis anniversariis, que de redditibus<sup>c)</sup> hospitali predicto nunc collatis vel in futurum conferendis ordinata<sup>d)</sup> sunt vel continget in posterum ordinari. Sunt autem hii census 40 seu redditus hospitalis: decime annone in villis Leimen et Hofstetten, item in villa Mezerlon redditus trium verncellarum spelte, item in medio Müspach redditus quinque verncellarum proportionaliter et duorum pullorum, item

307. a) hiemalis in A'. b) schophimynum in A'. c) redditibus in A. d) ordinata in A.

in superiori Müspach redditus trium verncellarum spelte, item in villa  
 preuominata Mezerlon reditus unius verncelle auene et trium solidorum  
 denariorum, item de bonis dicti hospitalis iuxta silvam sancti Albani dictam  
 Hart redditus quatuor verncellarum siliginis et duarum verncellarum spelte,  
 5 item in Binningen<sup>e)</sup> redditus unius verncelle spelte et sextarii siliginis, item  
 in villa Almswirl redditus unius schophymini spelte et duorum pullorum, item  
 in monte sancti Albani census viginti sex solidorum Basiliensium, item red-  
 ditus decime de bonis sancti Albani iuxta silvam dictam Hart cum redditibus  
 duodecim solidorum quam decimam seu denarios quidam nobiles de Basilea  
 10 dicti Kamerarii quondam perceperunt.<sup>f)</sup> Item [ad]<sup>g)</sup> supradictam elemosinam  
 dari debent viginti unus de siligine et quatuordecim albi panes de cellario  
 fratrum seu conventus singulis septimanis. Ut autem hec prescripta robur  
 obtineant et in posterum maecant inconcussa, nos frater Yuo prenomiatus  
 sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Dat. anno domini  
 15 M<sup>o</sup>CLXX, aput Clvniacum, idus maii.

**308.** *Rudolf Haldahüsli schenkt seiner Tochter Mechtild, der  
 Frau des Werner Kaltschmied, ein Haus.* — 1280 Mai 23.

*Original Lk. n<sup>o</sup> 44 (A). — \* Lk. B. fol. 92<sup>v</sup>.*

*Arnold 350 nach A. — \* Arnold 261.*

20 *Eingehängtes Siegel: . . . PO . . . SCI . LEO . . RDI . BASIL . .*

Nos Henricus prepositus et conventus ecclesie sancti Leonardi Basiliensis  
 notum facimus universis presentem literam inspecturis, quod Rodolfus dictus  
 Haldahüsli civis Basiliensis domum suam sitam Spalon, quam emit et quon-  
 dam fuit Johannis de Bernswirl, que habetur ab ecclesia nostra sub jure  
 25 hereditario et censualis est nobis in universo in novem solidis minus quatuor  
 denariis, de consensu et per manum nostram videlicet prepositi supradicti  
 donavit et concedi procuravit filie sue Mechtildi uxori Wernheri dicti Chalt-  
 smit tali condicione, quod, quandocunque ipse decesserit, jamdicta filia sua,  
 si supervixerit, domum ipsam specialiter et precise debet habere preter alios  
 30 coheredes vel quadraginta libras nomine domus a coheredibus percipere et  
 deinde facta divisione rerum vel substance sue iterum debet percipere debitam  
 et legitimam porcionem paterne hereditatis, que ipsam contingit. In cujus  
 facti memoriam rogatu donatoris et ejus cui donavit sigillum nostrum duximus  
 presentibus appendendum. Testes: Choncelinus sacerdos, Nicolaus canonici  
 35 nostri, Burch[ardus] clericus procurator noster, Egelolfus dictus Zvntmeister  
 ortulanus, Eterro de Wernhusen laici et alii quamplures. Act. anno domini  
 M<sup>o</sup>CLXX, quinta feria ante festum beati Vrbani pape et martyris.

**309.** *Abt Konrad von Lützel verkündet den Spruch im Streite  
 des Klosters Olsberg und des Basler Bürgers Burchard Hunger  
 40 über ein Haus in Rheinfelden.* — 1280 Juni 1.

407. e) Bynningen in A'. f) das Verzeichniss der Gefälle ist in A' teilweise etwas anders  
 geordnet als in A. g) ud fehlt in A und in A'.

*Original im StA. Aarau, Olsberg n° 111 (A).*

*An einer Schnur hängt das Siegel des Abtes von Lützel (n° 69).*

Ad litis altercationem in posterum precavendam nos frater C[onradus] abbas in Lucela Cysteriensis ordinis, Basiliensis dyocesis, notum facimus cunctis Christi fidelibus per presentes, quos nosce fuerit oportuna, quod, 5 cum inter religiosas in Christo abbatissam . . . et conventum monialium in Olsperc ejusdem ordinis et Bvrhardum dictum Hsvger civem Basiliensem pro quadam domo sita in municipio Rinvelden esset diucius litigatum diversis temporibus atque locis ac tandem ipsa causa inter consules Basilienses 10 tediosius ventilaretur, dicti consules ipsam causam nobis rogatu et consensu 10 parciem commiserunt arbitrarie decidendam. Nos vero petentibus annuentes apud Rinvelden assignavimus partibus certam diem, quibus comparantibus et statutis coram nobis, domino Johanne decano ipsius loci, C[onrado] de Eschon et C[onrado] filio suo canonico in Rinvelden et Berchtoldo Meli seniori, 15 Johanne Belz, Berchtoldo et Walthero fratribus dictis de Schowenberc, Henrico de Ponte, Hermanno de Bellinclon, Jacobo de Seconis, Johanne de R[ö]cingen, Petro dicto Hvbscere, Wernhero Mvnschiuo, Henrico de Walthich, R[ö]dolfo de Warenbach burgensibus Rinveldensibus et aliis pluribus fide dignis veritate prius ab ipsis quasi sacramentaliter protestata concorditer et unanimiter omni 20 scrupulo sive ambiguitate alicujus hesitationis penitus relegatis omnes pariter 20 conclamabant predictam domum, de qua lis vertebatur inter partes predictas, legatam ac collatam fuisse cum aliis rebus suis mobilibus et immobilibus a quadam Adilhede de Wensliugen burgense in Rinvelden, que se et sua omnia monasterio de Olsperc canonice dedicavit, cui etiam ipsa domus legali successione ac canonica competebat, predictis religiosis coram predicto domino Johanne 25 decano, Johanne dicto Belz, Berchtoldo de Schowenberch, Jacobo de Seconis, Johanne de R[ö]cingen, Wernhero Mvnschi et aliis multis, qui ibidem vocati pro sollempnitate facti a preconis ipsius municipii affuerunt, adhibitis cautelis et sollempnitatibus, que debent hujusmodi donationibus, que fiunt ob recordationem mortis sive in ultima voluntate, secundum loci ipsius consuetudinem 30 adhiberi. In cujus rei \*) testimonium presentes literas sigilli nostri munimine supradictis religiosis dedimus consignatas in testimonium premissorum.

Nos vero C[onradus] scultetus in Rinvelden et consules ipsius municipii, qui predicto processui affuimus utpote quibus constat de veritate limpidius premissorum, ob reverentiam et petitionem religiosarum memoratarum ad 35 veritatem confirmandam processus supradicti sigillum nostri municipii cum sigillo domini \*\*) abbati Lvcelensis apposuimus huic scripto. Acta sunt hec anno domini M[CC]LXXIX, sabbato proximo post dominicam ascensionem.

**310.** *Heinrich der Schiller leihet dem Heinrich von Riespach und dessen Schwester ein Haus zu Erbrecht. Basel 1280 Juni 12.* 40

*Original Sp. n° 2 (A).*

*An einer Schnur hängt das beschädigte Stadtsiegel (n° 140).*

300. a) In cujus rei auf Raur in A. b) domine in A.

Universis presentes literas inspecturis Heinricus clipeator civis Basiliensis et Gvta uxor sua noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod, cum Johannes carpentarius dictus de Melligen et Hedewigis uxor sua domum sitam in vico versus Eseltürln prope rivulum [a nobis pro annuo censu  
 5 viginti solidorum Basiliensium et sex circulorum nomine revisorii debitis terminis solvendorum jure hereditario possiderent, eandem domum in manus nostras libere resignarunt petentes, ut eam Heinrico dicto de Rvdispach et Berchte sorori sue, quibus ipsam domum vendiderant, sub eisdem jure ac censu concedere curaremus. Nos igitur ad resignationem et petitionem  
 10 Johannis et Hedewigis predictorum prefatam domum Heinrico de Rvdispach et Berchte sorori sue prehabitis recepto ab eisdem honorario, prout moris est, sub censu prescripto jure hereditario concessimus et per presentes concedimus perpetuo possidendam. Et sciendum, quod in mutatione manus quinque solidi tantum pro honorario, quod vulgariter erschaz dicitur, dari debent. In cuius rei testimonium presens carta sigillo communitatis Basiliensis est munita. Testes: Gerungus dictus zem Roten huse, Johannes Winardi, Heinricus de Gundolzstorf, Rodolfus Metter, Rvdolfus Lútrich, Hiltwin rator, Hugo dictus Brogant et quamplures alii fide digni. Nos . . magister civium et consules Basilienses in testimonium prescriptorum rogati  
 20 sigillum communitatis nostre dedimus presentibus appendendum. Dat. et act. Basilee, anno domini M̄CC̄LXX, II. idus jun.

**311.** *Bischof Heinrich bekennt, dass das von den Seinen bewohnte Haus bei Kunos Thor dem Deutschorden gehöre, und dass er es von diesem gegen Zins inne habe.* Basel 1280 Juni 28.

25 *Original im GLA. Karlsruhe, Abteilung Basel (A).  
 Das eingehängte Siegel ist abgefallen.*

Frater Henricus miseratione divina Basiliensis episcopus universis presentes literas inspecturis eorum noticiam, que sequuntur. Sciant omnes, quos scire fuerit oportuum, quod nos recognoscentes curiam, quam Arnoldus  
 30 rector ecclesie de Blazein inhabitare solebat, contiguam nobilis viri . . dicti de Keisirstöl prope portam dictam Cvnthor sitam in civitate Basiliensi ad fratres Hospitalis Theonicorum sancte Marie Ierosolimitani de Bukein absque dubio pertinere, ipsam per familiam nostram de voluntate ipsorum et eorundem nomine inhabitamus et sopita questione inter nos et ipsos, que quando  
 35 que fuerat occasione curie memorate, cum actum esset, quod a tempore compositionis nomine ipsorum et voluntate liceret nobis et familie nostre dictam curiam pro triennium inhabitare pro censu annuo de quo conveniremus, ex tribus predictis annis uno jam elapso recepimus et recipimus a festo instanti et presenti apostolorum Pctri et Pauli ad duos annos pro libra cere singulis  
 40 annis danda curiam memoratam. In hujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus appendendum. Dat. Basilee, anno domini M̄CC̄LXX, in apostolorum vigilia predictorum.

**312.** *Sohn und Tochter Heinrichs des Brotmeisters verkaufen den Töchtern Konrads, des Decans von St. Peter, die Hälfte eines Hauses.* — 1280 Juni 29.

*Original im BA. Kolmar, Comthurei Basel n° 1 B (A).*

*Das (hängende) Siegel fehlt.*

5

.. officialis curie Basiliensis universis presentes literas\*) inspecturis salutem in domino. Noverint universi, quos nosce fuerit oportunum, quod constituti in nostra presentia Henricus filius quondam Henrici magistri panificium Basiliensis canonicus<sup>b)</sup> sancti Petri Basiliensis et Margareta soror sua carnalis sub anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, tereio kal. julii, dederunt, vendiderunt 10 et tradiderunt jure proprio imperpetuum Agnese et Margarete filiabus domini Ch<sup>o</sup>nradi decani ecclesie sancti Petri Basiliensis mediam partem domus ipsorum site in Winartesgassen civitatis Basiliensis cum euria et suis ibidem, sive eonsistant in edificio sive non, pertinentiis universis ad habendum, tenendum, possidendum pro precio viginti quinque marcarum argenti ponderis Basiliensis, quod precium dicti venditores confessi sunt et contenti se 15 ab ipsis emptricibus habuisse et recepisse ac eis integre datum, solum et numeratum esse, exceptioni eis non dati, non soluti et non numerati precii et omni auxilio juris eanonici et eivilis, per quod predicta venditio valeret imposterum retractari, renunciantes, quam domum et curiam et ejus 20 possessionem acepiendi sua auctoritate et retinendi deinceps eis licentiam omnimodam dederunt promittentes per se et suos heredes dictis emptricibus pro se et heredibus litem vel controversiam de dicta domo seu parte ipsius ullo tempore non inferre nec inferenti consentire sed ipsam domum, ut dictum est, cum suis pertinentiis tam in proprietate quam in possessione eis et 25 suis heredibus ab omni homine et universitate legitime defendere, auctorizare et dispigrare et predictam venditionem et omnia et singula superscripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafaere vel venire de jure vel de facto et prestare debitam et legitimam warandiam. Item dieti venditores remiserunt eoram nobis in forma juris pactum seu conditionem, quam de alia media parte ejusdem domus sue dicte emptrices fecerant, videlicet quod, si quando suam partem predictam vendere vel distrahere seu dare vel aliquo alio modo in aliam personam transferre vellent vel proponerent in futurum, quod ipsam partem domus exclusis omnibus aliis pro precio viginti marcarum transferre deberent in venditores memoratos 35 predictas emptrices, ut dietum est, a conditione et pacto prehabitis libere absolventes. In cujus facti memoriam sigillo nostro presens litera est signata. Testes: dominus Petrus custos, magister Henricus eantor, Vlricus de Blazhein canonici ecclesie sancti Petri Basiliensis, dominus Ch<sup>o</sup>nradius dictus Röber, dominus Henricus Vorgassen milites, et alii quamplures fide digni. Datum 40 anno et die supradictis.

312. a) as auf Ranz in A.

b) canonicus in A.

313. *Das Kloster St. Alban leiht dem Kloster Klingenthal Güter zu Erbrecht.* — 1280 Juni —

Original Al. n<sup>o</sup> 42 (A). — Deutsche Übersetzung in Kl. A. fol. 337<sup>r</sup>.  
Das (eingehängte) Siegel fehlt.

5 Nos Stephanus prior et conventus sancti Albani Basiliensis notum  
facimus universis, quod nos agros infra scriptos, qui ab ecclesia nostra sub  
jure hereditario et censu infra nominato tenentur, religiosis in Christo . .  
priorisse et conventui de Chlingental immo nomine ipsorum uni personae  
10 fratri Johanni converso ipsorum concessimus sub jure premissio et censu in-  
fra scripto, videlicet quatuor jugera que emerunt ab illis de sancta Clara et  
relicta dicti Basiler, que solvunt nobis viginti denarios, item duo jugera que  
emerunt a Johanne dicto Shönkint, que solvunt nobis sex denarios, item  
unum juger quod emerunt a relicta dicti Zebel, quod solvit duos denarios,  
quod erit in universo XXVIII denarii. Et sciendum, quod a persona predicti  
15 conversi de censu honorario, qui vulgo dicitur ershaz, ecclesia nostra tuta  
erit. In cujus facti memoriam sigillum nostrum duximus presentibus appen-  
dendum. Dat. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, mense junio.

314. *Ritter Mathias von Eptingen verkauft dem Kloster Olsberg Güter in Augst.* Basel 1280 Juli 15.

20 Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 113 (A).

• Boos 101 n<sup>o</sup> 143.

Drei hängende Siegel: 1. Domdecan Konrad (n<sup>o</sup> 23). 2. Peter Schaler  
(n<sup>o</sup> 106). 3. † S . MATHIE . MILITIS . DE . EPTINGEN.

Ego Mathias de Eptingen miles notum facio universis presentem literam  
25 inspecturis, quod ego possessiones meas apud Ovgst, quasunque in villa  
et banno ibidem habui, que mihi solvebant annuatim sex verincellas annone  
et viginti tres solidos denariorum, cum omnibus pertinentiis, pratis, agris,  
silvis, viis, inviis, cultis et incultis de consensu et voluntate liberorum meo-  
rum Mathie, Wernheri, Heinrici et Anne juste et legaliter vendidi religiosis  
30 in Christo . . abbatisse et conventui sanctimonialium de Olsperch pro certa  
summa pecunie viginti marcis argenti, quas me profiteor recepisse. Et dictas  
possessiones unâ cum predictis liberis meis in forma judicii, presidente  
Hugone de Gundolstorf nomine sculteti domini Petri Shalarii militis Basili-  
ensis, tradidi adhibitis omnibus observationibus, que de jure vel consuetudine  
36 fuerant adhibende, et ipsas religiosas in possessionem vacuum et quietam  
predictarum possessionum ad eas jure proprietatis deinceps spectantium misi  
et mitto, promittens debitam et justam warandiam. In cujus facti memoriam  
presentem literam honorabilium domini Ch<sup>o</sup>h<sup>o</sup>nradi] decani et P[etri] sculteti  
predicti Basiliensium et meo sigillis procuravi et petii sigillari. Nos Ch<sup>o</sup>n-  
40 radus decanus majoris ecclesie, Petrus Shalarus scultetus Basiliensis rogatu  
predicti militis sigilla nostra appendimus in testimonium veritatis. Testes:

Diethelmus archidiaconus de Svncowe, Heinricus plebanus de Ovgst clerici, Chono de Ramstein, Diethelmus Camerarius, Chonradus vor Gazzen milites\*), Heinricus de Arguel, Heinricus Ceizo laici et alii quamplures. Act. anno domini M<sup>o</sup>CLLXX, in die beate Margarete virginis.

**315.** *Das Kloster St. Alban und sein Meier in Kembs ver- 5*  
*gleichen sich über ihre gegenseitigen Rechte und Pflichten in betref-*  
*der Güter daselbst. Basel 1280 Juli 26.*

*Original Al. n<sup>o</sup> 43 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 68<sup>o</sup> (B). — Deutscher*  
*Auszug in Al. L. pag. 287.*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 30).*

10

. . officialis curie Basiliensis omnibus presentium inspectoribus noticiam  
subscriptorum. Mota questione inter religiosos . . priorem et conventum  
monasterii sancti Albani Basiliensis Cluniacensis ordinis ex parte una et  
Rodolfum villicum eorum in Kemz ex altera, causaque diu in forma juris  
ventilata, tandem coram nobis eadem questio per viam amicabilem composi-  
tionis taliter est sopita: dictus prior et conventus remiserunt omnem actionem  
seu questionem in iudicium tunc deductam, que occasione dampni per villi-  
cum eis usque ad id tempus illati, expensarum in lite factarum sui interesse  
ipsis competeat vel competere videbatur; in quorum tamen aliqualem re-  
compensationem villicus receptis ab eis quinque libris denariorum tradidit  
ipsis et eorum monasterio domum noviter edificatam apud Kemz, quam in-  
habitabat, sitam in fundo bonorum monasterii prelibati et ipsos in ejusdem  
domus misit possessionem vacuum et liberam coram nobis. Tenetur autem  
dictus villicus . . priorem et conventum de vino nomine advocatie debito  
de vineis apud Rinwiler, quantum preteritos annos respicit, indemnes penitus  
conservare et cessare a petendis et recipiendis censibus monasterii sancti  
Albani debitis, quod ad ipsum antea ratione sui officii pertinebat, sed  
prior et conventus per proprium nuncium eos requirent et colligent, cui  
villicus fideliter et efficaciter cooperabitur, si ab eo fuerit requisitus, in illo  
casu officii sui debitum exequendo. Et licet exoneratus in hac parte villicus  
videatur, non tamen propter hoc minus percipiet quicquid ratione intragii  
seu juris, quod dicitur val, ad officium villicationis sue dinoscitur pertinere.  
Sciendum preterea, quod de possessionibus pertinentibus ecclesie sancti  
Albani, quas nunc colunt . . prior et conventus per se vel per colonos, quibus  
medietatem sumptuum amministrant, nec intragium nec jus, quod val dicitur,  
villico dabunt, sed liberaliter ea colent respectum super hiis ad villicum non  
habendo. Sed si forsan iidem prior et conventus possessiones hujusmodi,  
si que per mortem, cessionem vel quocunque modo vacarent in futurum,  
colere vellent, si eas simpliciter per se sine amminiculo colunt alieno, villico  
de intragio vel jure val prehabitis nichil dabunt, verum si per colonum, cui  
sumptus pro parte media ministrabunt, liberi erunt quantum ad se pertinet,

85

40

314. a) milites von gleicher Hand überschrieben in A.

sed quantum ad colonum, qui pro medietate contribuit, mediam partem intragii et medium jus val temporibus suis dabunt, adjecto quod, si possessiones, quas nunc colunt, de quibus villico nichil solvunt, concedere voluerint in posterum in emphiteosim vel ad vitam aut ad certos annos, villicus tam de intragio quam de jurc val suis comodis et utilitatibus non fraudetur. Hanc autem compositionem partes voluntarie acceptantes ad ejus observationem hinc inde sub pena se decem marcarum, quas pars contra eam veniens alteri dare tenebitur, obligarunt . . . priore et conventu predictis se obligantibus sub ypoteca rerum monasterii sui per literas eorum sigillis communitas, villico vero per fidejussoriam cautionem videlicet per dominum Vincentium viceplebanum de Lômeswilr, Cŷnradum et Rodolfum dictos de Vŷhein milites, Rŷdigerum fratrem ipsius villici et Heinricum de Landesere dictum de Eschbach, qui omnes in solidum se fidejussores et debitores pene decem marcarum prehabite, si villicus in eam incidit, statuerunt. In testimonium premissorum presens carta sigillo curie Basiliensis est munita. Nos Vincentius viceplebanus de Lômeswilr, Cŷnradus et Rodolfus dicti de Vŷhein milites, Rŷdigerus et Heinricus de Landesere predicti confitemur nos fidejussores et debitores esse in solidum pene prescripte, prout superius continetur. Act. seu dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, vii. kal. augusti.

20 **316.** *Das Stift St. Peter leihet dem Stift St. Leonhard ein Haus.*  
— 1280 August 1.

*Original Lh. n<sup>o</sup> 45<sup>a</sup> (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 9 n<sup>o</sup> 39 (B). — \* Lh. A. fol. 72<sup>r</sup>. — \* Lh. D. fol. 164<sup>r</sup>. — \* Lh. B. fol. 86.*

25 *Trouillat 2, 327 n<sup>o</sup> 250 nach B. Hier ist zu lesen S. 327 Z. 22: Gerdrudis. — \* Arnold 41.*

*Die Schrift ist durch Feuchtigkeit sehr beschädigt. Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: domus Sefridi.*

*Das Siegel fehlt.*

30 **317.** *Das Stift St. Peter tauscht mit dem Kloster Klingenthal Güter zu Ötlingen gegen Güter und Zinse zu Basel, Benken, Uffheim, Siereuz und Häisingen.*  
Klein-Basel 1280 August 8.

*Originale Kl. n<sup>o</sup> 83 (A) und Pt. n<sup>o</sup> 58 (A<sup>1</sup>). — Unvollständige deutsche Übersetzung von A aus dem 16. Jh. mit dem unrichtigen Datum 1286 in Kl. Ppark. n<sup>o</sup> 52. — \* Kl. B. fol. 403. — \* Kl. R. fol. 59.*

35 *A und A<sup>1</sup> sind von der gleichen Hand geschrieben.*

*An Bändern hängen je zwei Siegel: an A: St. Peter (n<sup>o</sup> 40) und Propst Konrad (n<sup>o</sup> 41); an A<sup>1</sup>: Klingenthal (n<sup>o</sup> 65) und Predigerprior (n<sup>o</sup> 60).*

A.

A<sup>1</sup>.

40 Universis Christi fidelibus Chŷnradus prepositus, Chŷnradus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis noticiam rei geste. No-

Universis Christi fidelibus NOS . . . prioris et conventus monasterii de Klingenthal siti in minori Basilee dyocesis Constantiensis ordinis sancti Augustini secundum institutio-

verint universi tam presentes quam posteri, quod nos pensatis utilitate et commoditate ecclesie nostre possessiones nostras in villa Ottelinkon dyocesis Constantiensis tam directo quam utili dominio ad nostram ecclesiam pertinentes ita, quod per nullas condiciones seu servitutes perpetuas cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, cum banno, districtu, honore, pratis, nemoribus, aquis, aqueductibus, pascuis, agris, cultis, incultis, cum omnibus pertinentiis, vineis nostris, custodia, banno seu districtu dictarum vinearum dumtaxat exceptis, ad reverendas in Christo . . . priorissam et conventum dominarum de Klingental in minori Basilea Constantiensis dyocesis secundum regulam beati Augustini et institutiones fratrum Predicatorum degentes per contractum et titulum permutationis translulimus pleno iure. Et prefate domine communicato<sup>a)</sup> consensu et habito consilio . . . prioris fratrum Predicatorum domus Basiliensis utilitatem monasterii dictarum dominarum contemplantes et multiplicem possessionum in ipsas translatarum commoditatem, et quod nichil in lesionem earum per dictum contractum sit actum vel etiam attemptatum, turrin seu domum dictam Schalonsitam in civitate Basiliensi iure directi domini ad ipsas pertinentem, quam Vricus de Hadstat civis Basiliensis iure hereditario pro annuo censu octo librarum monete Basiliensis possidet a monasterio memorato, et redditus quatuor solidorum de domo, quam Trenlinus civis Basiliensis a monasterio predicto iure hereditario possidet, cum omni iure ad ipsum monasterium pertinentes; item redditus decem et sep-

nes fratrum Predicatorum degentes noticiam rei geste. Noverint universi tam presentes quam posteri, quod nos communicato consensu et habito consilio . . . prioris fratrum Predicatorum domus Basiliensis contemplantes utilitatem monasterii nostri et commoditatem multiplicem possessionum de Ottelinkon dyocesis Constantiensis ad ecclesiam sancti Petri Basiliensis pleno iure pertinentium titulo permutationis ad nos transferendarum, 5 et quod nichil in lesionem monasterii nostri per subsequentem contractum permutationis attemptabitur vel agatur, turrin seu domum dictam Schalonsitam in civitate Basiliensi iure directi domini ad nostrum monasterium pertinentem et quam Vricus de Hadstat 15 civis Basiliensis iure hereditario pro annuo censu octo librarum usualis monete a dicto nostro monasterio possidet, et redditus quatuor solidorum de domo, quam Trenlinus civis Basiliensis 20 a monasterio nostro predicto iure hereditario possidet, cum omni iure ad ipsum nostrum monasterium pertinentes<sup>b)</sup>; item redditus decem et septem viencellarum, quarum sunt XI spelte 25 et sex avene, de possessionibus in Benkon ad nostrum monasterium directo et utili dominio pertinentibus ita, quod per nullas condiciones seu servitutes perpetuas cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, nisi cum 30 ipsas possessionibus provenientes; item redditus sex viencellarum, quarum sunt tres siliginis et tres avene, de possessionibus in villa Uthein ad nostrum monasterium directo et utili dominio 35 pertinentibus ita, quod per nullas condiciones seu perpetuas servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, provenientes cum suis pertinentiis universis; item redditus unius viencelle spelte 40 de possessionibus ita, quod per nullas condiciones seu perpetuas servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, sitis in banno ville Sierrens, que a nobis et nostro monasterio iure hereditario possidentur; item redditus

317. a) nach communicato folgt consilio durchgestrichen in A. b) pertinentem in A<sup>1</sup>. c) nach alteri folgt sint durchgestrichen in A<sup>1</sup>.

tem vierncellarum, quarum sunt XI<sup>d)</sup> spelte et sex avene, de possessionibus in Benkon jure directi domini et utili ad ipsas pertinentibus<sup>e)</sup> ita, quod per nullas condiciones perpetuas seu servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, unà cum ipsis possessionibus provenientes; item redditus sex vierncellarum, quarum sunt tres siliginis et tres avene, de possessionibus sitis in banno ville Ufhcin jure directi domini ad ipsas pertinentibus<sup>e)</sup> ita, quod per nullas condiciones perpetuas seu servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, provenientes cum suis pertinentiis universis; item redditus unius vierncelle spelte de possessionibus in banno ville<sup>f)</sup> Sierunze sitis jure directi<sup>g)</sup> domini ad ipsas pertinentibus<sup>e)</sup> ita, quod per nullas condiciones perpetuas seu servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, tamen ab ipsis jure hereditario possidentur; item redditus quinque librarum et duorum solidorum usualis monete, qui redditus consistere debent in annona de certis possessionibus proprietariis ita, quod per nullas condiciones perpetuas seu servitutes cuiquam alteri sint obnoxie, pro quibus redditibus Chvnradius ad Pulchram domum civis Basiliensis obligat et obligavit possessiones suas sitas in banno ville Hesingen, hoc adjecto, quod, quandoque prefato capitulo sancti Petri Basiliensis assignaverimus redditus quinque librarum et duorum solidorum Basiliensis monete, ut dictum est, a civitate Basiliensi infra miliare et dimidium sitos in uno loco vel duobus, cessabit obligatio memorata, de certis tamen possessionibus proprietariis ita, quod per nullas condiciones seu perpetuas servitutes cuiquam alteri sint obnoxie, permutando cum debitis sollempnitatibus libere et concorditer transillimus in memoratam ecclesiam sancti Petri Basiliensis pro rebus et possessionibus, sicut subnotatur. Ex parte vero prefate ecclesie sancti Petri<sup>h)</sup> Basiliensis . . . prepositus, . . . decanus totumque capitulum possessiones in villa Otteflakon dyoces Constantiensis tam directo quam utili dominio ad prefatam ecclesiam sancti Petri pertinentes ita, quod per nullas condiciones seu perpetuas servitutes cuiquam alteri sunt vel fuerunt obnoxie, cum banno, districtu, honore, gratiis, memoribus, aquis, aqueductibus, pascuis, agris, cultis, incaldis, cum omnibus pertinentiis, vineis ipsorum, custodiis, banno seu districtu dictarum vinearum dantaxat exceptis, ad monasterium nostrum pleno jure cum omnibus pertinentiis transulerunt per contractum et titulum permutacionis. Et si dictus contractus nequasi ab aliquibus inapagationibus irritari vel modo quolibet retractari, recognitum est hinc et inde atque actum, quod auctoritate et consensu seu ratihabitione venerabilium in Christo patrum ac dominorum R[udolfi] et H[einrici] Constantiensis et Basiliensis episcoporum seu suorum<sup>i)</sup> vicariorum, prout ipsorum ordinarioium potestas requirit, predictam contractum procurabat et facient communi. Et

317. d) nach XI folgt nochmals sunt durchgestrichen in A. e) pertinentes in A. f) ville übergeschrieben in A. g) directi zweimal geschrieben in A. h) Petri vovr gleicher Hand übergeschrieben in A'. i) nach suorum folgt ordinarioium durchgestrichen in A'.

transtulerunt. Et ut predictus contractus nequeat aliquibus impugnationibus irritari vel modo quolibet retractari, recognitum est et actum hinc et inde, quod auctoritate et consensu seu rati-  
 habitione venerabilium in Christo patrum ac dominorum H[einrici] et R[udolfi] dei gratia Basiliensis et Constantiensis episcoporum aut suorum vicariorum, prout ipsorum ordinariorum potestas requirit, predictum contractum procurabunt et facient communiri. Et renunciatum est etiam hinc et inde beneficio restitutionis in integrum, exceptionibus doli, metus et beneficio constitutionis hoc jus porrectum, et omnibus beneficiis juris canonici et civilis seu etiam consuetudinarii. In premissorum testimonium et in evidentiam plenioram presentem kartam sigillis nostris tradimus conuigatum, item sigillo . . . prioris fratrum Predicatorum domus Basiliensis, cujus consilio facta fuit permutatio prelibata. Actum in minori Basilea, presentibus Ch[aroldo] decano ecclesie sancti Petri, magistro H[einrico] de Wilson cantore ejusdem ecclesie, H[einrico] Magistri panis canonico predicatorum, sorore Ita priorissa, sorore Adelheida de Vtinheim, sorore Lögardi Baslerin, sorore Berchta Merschandin et aliis quampluribus, unno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto idus augusti. . .

**318.** *Ritter Werner von Ramstein und seine Frau verkaufen dem Kloster Klingenthal Güter zu Öttingen. Basel 1280 August 9.*

*Original Kl. n<sup>o</sup> 82 (A). — Abschrift aus dem 18. Jh. und deutsche Übersetzung aus dem 16. Jh. in Kl. Ppurk. n<sup>o</sup> 52. — \* Kl. B. fol. 403. An Bändern hängen drei Siegel: 1. Official (n<sup>o</sup> 38). 2. Stadt (n<sup>o</sup> 140). 3. Werner von Ramstein (n<sup>o</sup> 94).*

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus eorum noticiam, que sequuntur. Noverint universi, quod constituti in nostra presencia dominus Wernherus de Ramstein 40 miles et Margaretha legitima sua conjunx sponte et libere . . . priorisse et conventui dominarum de Klingental in minori Basilea dyocesis Constantiensis secundum regulam beati Augustini et institutiones fratrum Predicatorum

degentibus omnes possessiones, quas in villa Ottelichon Constantiensis dyocesis tam directo quam utili dominio ad eos spectantes tamquam propria non feodalia vel emphyteotica absque omni servitute temporali seu perpetua cum banno, districtu, honore, pratis, nemoribus, aquis, aqueductibus, pascuis, agris, cultis et incultis, cum omnibus pertinentiis, vineis exceptis et jure spectanti ad vineas, vendiderunt et tradiderunt pro viginti tribus marcis puri et legalis argenti, quod argentum confessi fuerunt sibi appensum et numeratum fuisse, renunciantes exceptioni non numerate seu non tradite pecunie, ad ipsarum dominarum monasterium possessionem vacuum transferendo, obligantes se, heredes suos seu quoscunque successores de evictione, de prestanda warandia, cum necesse fuerit et fuerint requisiti. Item predicta domina Margaretha prenotatam venditionem et omnia alia et singula\*) superscripta pro se et suis heredibus seu successoribus promisit tenere et observare et non contravenire fide prestita nomine juramenti. In cujus rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis universitatis civium Basiliensium et domini Wer[nheri] prefati presentibus est appensum. Actum presentibus magistro Heinricho de Wilon cantore ecclesie sancti Petri Basiliensis, domino Cōnone de Ramstein milite, Walthero de Tegeruelc filio domini . . Blawarii militis, et Cōnrado Ludewici cive Basiliensi testibus rogatis et vocatis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, in vigilia beati Laurentii martyris, in civitate Basiliensi.

**319.** *Der Caplan Arnold leih dem Peter Senftelin und dessen Fran Güter in Klein-Basel zu Erbrecht. Basel 1280 August 19.*

*Original St. Urk. n<sup>o</sup> 54 (A).*

*Eingehängtes Siegel des Caplans Arnold (n<sup>o</sup> 80).*

Ego Arnoldus cappellanus domini . . episcopi Basiliensis notum facio universis presencium inspectoribus eorum noticiam, que secuntur. Noverint universi et singuli, quod, cum Renherus dictus Wüste civis Basilee<sup>a)</sup> minoris Constantiensis dyocesis agros, vineas et pratum, qui ager, que vinee et quod pratum sunt siti in banno minoris Basilee predictae et spectare dinoscuntur ad cappellaniam cappelle beati<sup>b)</sup> Jacobi, que sita fuit retro ecclesiam Basiliensem majorem, a me jure hereditario teneret et possideret pro annuo censu decem solidorum, dictus Renherus ipsam hereditatem in manus meas libere et absolute resignavit petens, ut ipsam hereditatem sub prefato jure Petro Senftelino et Elline uxori sue legitime civibus minoris Basilee concederem et assignarem. Ego consenciens dicti Renheri petitioni et considerans utilitatem dicte cappellanie dictos agros, vineas et pratum prefatis Petro et Elline uxori sue pro censu decem solidorum usualis monete singulis annis solvendorum concedo et assigno presentibus jure hereditario tenendos et libere possidendos mittens ipsos in vacuum possessionem eorundem. Est tamen adjectum, quod manu mutata nomine honorarii, quod vulgo dicitur

318. a) nach singula folgt supra durchgestrichen in A.

319. a) corrigiert aus Basilien in A. b) beati übergestrichen von gleicher Hand in A.

erschätz, tres solidi denariorum persolvuntur. Dat. et actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, XIII. kl. septembr. In premissorum testimonium sigillum meum duxi presentibus appendendum.

**320.** *Bischof Albert von Marienwerder verheißt den Besuchern der von ihm in der St. Leonhardskirche geweihten Altäre Ablass.* 5  
Basel 1280 August 25.

*Original Lk. n<sup>o</sup> 45 (A). — \* Lh. D. fol. 215 und 229.*

*An rather Seidenschuur hängt das Siegel: ... ACIA . EPC . ISVLE . SCE . MALIE.*

Albertus divina miseratione episcopus Insule sancte Marie universis 10  
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentes literas inspecturis  
salutem in dominorum domino dei filio Jesu Christo. Gloriosus deus in  
sanctis suis in ipsorum glorificatione congaudens in veneratione beate Marie  
semper virginis eo jocundius delectatur, quo ipsa utpote mater ejus effecta 15  
meruit altius ceteris sanctis in celestibus collocari. Hinc est, quod, cum  
nos apud dilectos nobis in Christo dominos ecclesie sancti Leonardi Basili-  
ensis de ordine sancti Augustini episcopi tria altaria, videlicet unum in  
choro in honore beati Bartholomei apostoli, doctoris beati Augustini et  
sancti Leonardi confessorum, secundum extra chorum, quod est in dextro  
latere, in honore beate et gloriose virginis dei genitricis Marie et beati 20  
Johannis evangeliste, tertium in sinistro latere vero in honore sancte crucis,  
sancti Nicholai, beati Erasmi et sancti Gothardi confessorum divina nobis  
favente clemencia dedicaverimus, omnibus penitentibus et confessis, qui  
prefatum locum in festivitibus prenotatis, videlicet virginis gloriose beate 25  
Marie ceterorumque sanctorum suprascriptorum et precipue sancti Augustini et  
Leonardi, quos, sicut specialiter ipsorum ecclesia horum est insignita vocabulo,  
ita specialis prerogativa convenit honorari, ac in dedicationis annue eorundem  
altarium festivitibus majoris altaris, que occurrit singulis annis in octava  
penthecostes, secundi in dextro latere proxima dominica ante assumptionem  
beate virginis, tercii quod est in sinistro dominica proxima post epiphaniam, 30  
venerabiliter cum cordis contricione et humilitate visitaverint<sup>a)</sup> annuatim,  
de dei omnipotentis misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum  
ac ea quam nobis licet indignis deus contulit auctoritate confisi octoginta  
dies venialium<sup>b)</sup> de injuncta sibi penitentia in nomine domini misericorditer  
indulgemus. Dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, in crastino beati Bartho- 35  
lomei apostoli.

**321.** *I. Das Kloster Seldenau verkauft dem Stift St. Leonhard ein Hans in Basel.*  
Basel 1280 Oktober 6.

*Original Lk. n<sup>o</sup> 8 (A). — \* Lh. D. fol. 151<sup>r</sup>. — \* Lh. B. fol. 63<sup>r</sup> mit*

320. a) si in visitaverint *übergeschrieben in A.* b) venialium *auf Rasur, hinter venialium* 40  
*folgt auf Rasur et duas karinas durch Punkte getilgt in A.*

dem falschen Datum 1232, und in der Directoriums-Registratur (Pred. G) von 1693 p. 271 mit Angabe der Lage des betreffenden Hauses auf dem Parfüßerplatz neben dem hauß zum Straußen.

An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. Abt von Wettingen (n° 71).  
2. † S . ABBATISSE . DE . SELDENOWA.

II. Das Kloster Seldenau verkauft Berthold dem Färber und dessen Schwester Häuser in Basel. Basel 1280 Oktober 6.

Original Lh. n° 46 (A). — \* Lh. D. fol. 171<sup>r</sup>. — \* Lh. B. fol. 111.

Eingehängt dieselben Siegel.

Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.

## I.

Universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus E[li]sabeth abbata et conventus monasterii de Seldenowe Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, salutem et eorum noticiam, que secuntur. Noverint universi, quos nosce fuerit oportunum, quod nos prehabita eonmuni deliberatione et auctoritate venerabilis in Christo patris nostri . . . abbatis de Wettingen necnon Dietrici dicti Peigerli et Mecht[il]dis uxoris ejusdem plenaria interveniente domum nostram sitam Basille in vico Eselturli retro domum O. pellificis contigui, quam nobis predictus D[iet]ricus et uxor ejus constituti in forma judicii cum omni jure sibi competenti in eadem domo libere et voluntarie contulerunt, viro religioso proposito ecclesie sancti Leonardi Basiliensium pro triginta tribus libris denariorum Basiliensium vendidimus et vendimus scripto eum presenti, quam pecuniam confitemur nos recepisse et in usus monasterii nostri convertisse et, ut in predicto venditionis contractu jam nominato . . . proposito et sue ecclesie plene caveatur, renunciamus omni exceptioni non numerate pecunie, non tradite,

## II.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus E[li]sabeth abbatisa et conventus monasterii de Seldenowa Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, salutem in domino et eorum noticiam, que secuntur. Noverit universitas vestra, quod nos prehabita [e]onmuni\*) deliberatione et auctoritate venerabilis in Christo patris nostri . . . abbatis de Wettingen necnon voluntate Dietrici dicti [Peigerli]\*) et Mechtildis uxoris ejusdem plenaria interveniente domus nostras sitas<sup>b)</sup> extra portam civitatis Eselturli . . . [f]ulle,\*) quas nobis predictus D[iet]ricus et uxor ejus constituti in forma judicii cum omni jure sibi in eisdem domibus competenti libere et voluntarie contulerunt, honesto viro Bertholdo [Ver]waro civi Basiliensi et . . .\*) sorori sue pro xxx<sup>ss</sup> libris denariorum Basiliensium vendidimus et scripto vendimus [e]um\*) presenti, quam pecuniam confitemur nos recepisse et in usus monasterii nostri convertisse et, ut in predicto venditionis contractu jam nominato Bertholdo et Ro,\*) plene [caveatur] d), renunciamus omni exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non recepte, beneficio restitutionis in integrum, literis impetratis et impetrandis a domino papa et omni privilegio et auxilio juris canonici et civilis, per que nos vel monasterium nostrum contra dictas personas seu successores eorum jvari

321. a) untererliche Stelle in II ergänzt aus I. b) corrigiert aus domum nostram sitam in A.  
c) untererliche Stelle in A. d) caveatur fehlt in A.

non recepte, beneficio restitutionis in integrum, literis inpetratis et inpetrandis a domino papa et omni privilegio et auxilio juris canonici et civilis, per \*) que nos et monasterium nostrum contra dictum dominum prepositum seu ejus ecclesiam juvari possemus in posterum vel defendi. In quorum evidentiam et probationem sigillum religiosi patris nostri . . . abbatis de Wetingen pariter et nostrum presentibus volumus adponi et procuravimus similiter predicto contractu venditionis perpetue duraturo. Nos . . . abbas de Wetingen pro signo consensus nostri dedimus et damus in testimonium predictorum et ad preces memorate abbatisse et conventus sigillum nostrum poni fecimus ad presentes. Testes autem hujus rei sunt H[er]ic[us] prepositus sancti Leonardi, dominus N. Verwarius, V[ic]ric[us] ad Cardinem, V[ic]ric[us] de Blazheim, C. pistar, Hugo Brogant, et Wil[helm]us de Machstat cives Basilienses. Dat. et act. in claustr[o] sancti Leonardi Basiliensis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, h. n. octob.

20

25

**322.** *Das Kloster St. Clara verkauft dem Rudolf Escl sein Recht an einem Hause, welches Rudolf vom Kloster zu Erbrecht besitzt.*  
Basel 1280 Oktober 12.

*Original Cl. n<sup>o</sup> 22 (A).*

*An Schnüren hängen vier Siegel: 1. Official (n<sup>o</sup> 38). 2. St. Clara (n<sup>o</sup> 67). 3. † S. FRM. MINOR. IN. BASILEA. 4. Stadt (n<sup>o</sup> 140).*

Nos . . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod in nostra presenciam constituti Gerungus ad Rubeam domum civis Basiliensis et frater Cōnradus sutor procuratores generales et habentes liberam administrationem . . . abbatisse et conventus monasterii de sancta Clara in ulteriori Basilea pure et simpliciter deliberatione habita inter se et communicato consilio totius conventus ob urgentem necessitatem et evidentem utilitatem et maxime ob constructionem domus carum et monasterii venderunt et tradiderunt Rōdolfo dicto Asino civi Basiliensi redditus et omne jus, quos habebant in domo sita prope domum V[ic]rici de Thurego et ex opposito domus dicte zem Hōbte in civitate Basiliensi, quam predictus Rōdolfus ab eis jure hereditario possidebat, cum omnibus juribus et pertinenciis ad eas

321. e) per fehlt in A.

et earum monasterium pertinentibus pro viginti quatuor marcis argenti puri et boni, quam pecuniam confessi fuerunt se recepisse et appensam sibi fuisse, obligantes se de evictione et prestanda warandia, quocienscunque fuerint requisite, renunciando beneficio restitutionis in integrum, privilegiis a papa vel  
 5 ab imperatoribus concessis ac omni juris auxilio canonici et civilis. In premissorum testimonium ad petitionem predictarum parcium sigillum curie nostre una cum sigillis gardiani fratrum Minorum in Basilea, universitatis civium Basiliensium et predictarum abbatisse et conventus monasterii sancte Clare presentibus appendi fecimus et apponi. Dat. et actum Basilee in nostro  
 10 consistorio, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, sabbato proximo ante festum beati Galli, presentibus domino C<sup>o</sup>nrado sacerdote dicto Fabro, domino Johanne R<sup>o</sup>bario milite, magistro R<sup>o</sup>[dolfo] dicto de Rinuelden, Heinricho Lieb<sup>o</sup>ge aurifabro, dicto Sintze, C<sup>o</sup>nrado de Spalon et Petro de Thurgo civibus Basiliensibus, testibus rogatis.